A

                             同意公开
重庆市应急管理局
渝应急函〔2023〕83号

重庆市应急管理局

关于市六届人大一次会议第0820号建议

办理情况的答复函
李仕平代表：
你提出的《关于支持提升渝陕鄂边区应急救援能力建设的建议》（第0820号，以下简称《建议》）收悉。经与市公安局、市卫生健康委、重庆警备区协办单位共同研究办理，现将办理情况答复如下：
一、高度重视渝陕鄂边区应急救援能力建设。收到《建议》后，市应急局主要领导高度重视，要求由分管领导牵头，积极与协办单位沟通，组织相关处室、协办单位人员到巫溪县专题调研，向你面对面沟通汇报。各单位一致认为，《建议》准确指出渝陕鄂边区应急救援存在的短板弱项，提出的建议具有较强的指导性、针对性和可操作性，相关部门积极支持渝陕鄂边区应急救援能力建设。

二、主动牵头搭建工作专班。市应急局指导巫溪县应急局成立工作专班，协调发改、财政、规自、卫健等部门在巫溪县政府的领导下，开展前期立项工作，主要完成项目可行性研究报告编制评审、空间用地规划、项目方案论证等基础性工作，待前期工作达到一定深度后，市应急局积极协调市发改、市财政等部门争取各类政策资金支持。

三、统筹规划纳入政府项目储备。对照国家“十四五”规划 102 项重大工程支持方向和政策规定，按照重庆市应急管理“十四五”规划，结合中期调整积极推动渝陕鄂边区应急救援能力建设项目纳入市、县两级规划。主动与市发展改革委对接，指导巫溪县做好申报准备，力争将该项目纳入市级三年滚动规划和中央预算内投资。

四、持续加强应急救援队伍建设。出台应急力量三年建设规划，加强市、区县、乡镇三级应急救援队伍建设，建立完善“专常群”应急力量体系。推动区县专业救援队伍正规化建设，今年将开展全市应急救援队伍骨干能力强化培训，建立财政保障机制、执行任务费用补偿机制，解决队伍“易建难养”问题。2023年，区县专业救援队伍建设完成率达100%、乡镇（街道）应急队伍建设完成率达100%。
此答复函已经宋平局长审签。对以上答复你有什么意见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。

                     重庆市应急管理局
                           2023年4月4日
联 系 人：周秀敏

联系电话：63089207

邮政编码：401121
— 10 —
— 10 —
— 10 —